Ogólnie rzecz biorąc Rada może ewentualnie doradzać wydanie pewnych norm, lub przedstawiać sprawy związane z zarządem (diecezji). Nie powinna zaś zabierać głosu w tych sprawach, które z natury swej wymagają dyskrecji w załatwianiu, jak np. nadawanie urzędów.

Charakter głosu doradczego Rady Kapłańskiej De indole consultiva Consilii Presbyteralis

9. Consilium Presbyterale est organum consultivum peculiare. Consultivum dicitur, quia voto deliberativo non gaudet; ideoque eisdem non competit decisiones ferre quae Episcopum obstringant, nisi ius universale Ecclesiae aliter providerit vel Episcopus in singulis

9. Rada Kapłańska jest organem doradczym szczególnego rodzaju. Nazywa się organem doradczym, ponieważ nie posiada głosu decydującego. Nie przysługuje jej przeto uprawnienie wydawania decyzji, które by wiązały biskupa, chyba że co innego postanowi prawo

casibus vocem deliberativam Consilio tribuere opportunum censuerit. Affirmatur vero organum consultiuum peculiare, quia natura sua et suo procedendi modo inter alia organa eiusdem generis eminet.

Consilium enim nostrum, communionis hierarchicae signum, natura sua exigit ut consilia pro bono dioecesis ineantur, una cum Episcopo et numquam sine eo, scilicet communi Episcopi et sodalium labore. Hic enim modus requiritur a Vaticano II¹⁹ et inculcatur verbis Mp. „Ecclesiae Sanctae”: „In hoc Consilio Episcopus sacerdotes suos audiat, consulat et cum eis colloquatur de iis quae ad necessitates operis pastoralis et bonum dioecesis spectant”.²⁰

Commune hoc studium, quo nempe de quaestionibus communicantur opiniones et notitiae, exponuntur necessitates pastorales, penduntur argumenta et proponuntur vota, ab utraque parte postulat ut animi apte parati sint atque intima conversione in humilitate et patientia exornati.

Quo labore communi peracto, decisio iam spectat ad Episcopum qui responsabilitate personali tenetur erga portionem populi Dei sibi commissam,²¹ ideoque responsabilitas Episcopi navitate Consilii adiuvatur, minime substituitur.

10. Hisce considerationibus permoti Patres Congregationis Plena-

powszechnie Kościoła lub biskup uznają za wskazane przyznać Radzie w poszczególnych wypadkach głos decydujący. Stwierdza się jednak, że jest to organ doradczy o szczególnym charakterze, ponieważ z natury swojej i ze względu na procedurę przewyższa inne organy tego samego rodzaju.

Omawiana bowiem Rada, będąc wyrazem wspólnoty hierarchicznej, domaga się z natury swojej, by jej działalność miała na uwadze dobro całej diecezji i podejmowana była w zgodności (łączności) z biskupem, nigdy zaś bez niego, a więc ma być owocem wspólnego wysiłku biskupa i członków Rady. Tego bowiem domaga się Sobór Watykański II¹⁹ i to również przypomina M. p. „Ecclesiae Sanctae”: „Poprzez tę Radę niech biskup wysłucha swoich kapłanów, radzi się ich i z nimi rozmawia o tych sprawach, które dotyczą potrzeb duszpasterstwa i dobra diecezji”.²⁰